
Proposta resolução sobre participação do PSOL em governos 

Considerando que: 

1) O estatuto e o programa do PSOL, bem como resoluções já aprovadas em congressos 

anteriores que reafirmam a posição de que nosso partido rejeita os governos comuns com a 

classe dominante; 

2) No marco da luta central contra o governo Bolsonaro e a agenda liberal, o PSOL defende a 

mais ampla unidade de ação para barrar qualquer tentativa de saída autoritária. Essa unidade, 

porém, não se confunde com a composição com governos que não compartilhem do nosso 

projeto; 

3) O PSOL se notabilizou na sua história em não compor com governos que tenham a natureza 

de projetos de conciliação de classes; 

O 7° Congresso Nacional do PSOL resolve: 

- Reafirmar a posição de não participar e não orientar a participação em governos de partidos 

de direita ou que promovam ataques às trabalhadoras e trabalhadores e reproduzam a agenda 

liberal/conservadora e/ou aspectos autoritários. 

- Cabe ao Diretório Nacional caracterizar cada governo previamente, em caso de convite ao 

PSOL; 

- Nos casos concretos em que tenha ou venha a ter participação em prefeituras ou governos 

estaduais dessa natureza, caberá aos diretórios municipais e estaduais analisar a situação e 

garantir o respeito à definição partidária nacional. 


